

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (БАНК РОССИИ)

107016, Москва, ул. Неглинная, 12, к. В <u>www.cbr.ru</u>
тел.: (499) 300-30-00, 8 (800) 300-30-00

О проведении Всероссийского онлайнзачета по финансовой грамотности

Главе Чеченской Республики

Р.А. Кадырову

Уважаемый Рамзан Ахматович!

С 1 по 21 ноября 2023 года в рамках реализации Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017–2023 годы состоится VI Всероссийский онлайн-зачет по финансовой грамотности (далее — зачет) — ежегодный просветительский проект Банка России и Агентства стратегических инициатив, нацеленный на повышение уровня финансовой грамотности и формирование финансовой культуры населения.

Знания и навыки, полученные по итогам прохождения зачета, помогают людям принимать взвешенные финансовые решения, которые способствуют финансовому благополучию и минимизации финансовых рисков.

В этом году, помимо индивидуального и семейного зачетов, впервые будет проведен олимпиадный зачет для школьников 7–11 классов. В случае его успешного прохождения школьники смогут выйти в финал Всероссийской олимпиады «Высшая проба» Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» по профилю «Финансовая грамотность» без дополнительных испытаний.

Банк России уже несколько лет плодотворно сотрудничает с

Правительством Чеченской Республики в области развития финансовой

грамотности. Ежегодный зачет – одно из важных мероприятий, которое

позволяет заинтересовать этой темой всех граждан страны от школьников до

пенсионеров. Благодаря ежегодному проведению зачета удалось повысить

эффективность реализуемых программ по финансовой грамотности с учетом

специфики Чеченской Республики. В 2022 году зачет прошли более 1,5 млн

человек по всей стране.

Просим оказать содействие в информировании руководителей

других заинтересованных организаций Чеченской образовательных и

Республики о проведении зачета (анонс прилагаем).

По завершении зачета Банк России подготовит аналитическую и

статистическую информацию в региональном разрезе. Данная информация

позволит выявить пробелы в знаниях участников и может быть использована

при планировании деятельности по повышению уровня финансовой

грамотности на территории Чеченской Республики. Также готовы оказать

содействие в реализации проектов по финансовой грамотности в Чеченской

Республике.

Приложение: 1 файл.

Председатель Банка России

Э.С. Набиуллина



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат D6:4D:70:1D:F4:CB:CB:64:E1:88:2D:1D:24:4C:82:F1

Владелец Набиуллина Эльвира Сахипзадовна

Действителен с 28.02.2023 по 23.05.2024

Исп. Кружечкин Станислав Владимирович Тел.: 8-495-771-99-99, доб. 7-46-52